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1.引言
1.1  仪表通讯及命令

仪表能连接到所有的计算机并与之通讯，采用RS232或RS485传输标准。仪表与计算机之间的往来通讯都以ASCⅡ码实现，意味着计算机能以任何高级语言编程。

仪表的命令集由数条指令组成，完成计算机从仪表读取测量值、报警状态、控制值、参数值，向仪表输出模拟量、数字量，以及对仪表的参数设置。与通过仪表面板设置参数一样，通过计算机对仪表的参数设置被存入EEPROM存贮器，在掉电情况下也能保存这些参数。

为避免通讯冲突，所有的操作均受计算机控制。当仪表不进行发送时，都处于侦听方式。计算机按规定地址向某一仪表发出一个命令，然后等待一段时间，等候仪表回答。如果没收到回答，则超时中止，将控制转回计算机。

由于仪表的特性不同，我们将仪表的通讯命令集分为3类：

第1类：一般仪表

包括除无纸记录仪外的全部仪表。

命令详解见4.0~4.5
第2类：无纸记录仪

通讯规程见《无纸记录仪用户手册》

1.2  仪表基本构成与通讯命令的关系

仪表的基本功能单元包括模拟量输入、输出；参数存储器；带记录功能的仪表还包括数据记录单元，所有的这些单元都能通过不同的命令与计算机进行数据传送，计算机也能通过控制权转移的方法，直接操作仪表的模拟量输出和开关量输出，由于仪表内部有独立的输出缓冲区和计算机控制输出缓冲区，因而可实现控制的无扰动的数据交换。
2.接线
· 仪表与计算机接线时，必须在断电条件下进行。否则有可能损坏仪表及计算机接口。

2.1  RS485接口的仪表与计算机的接线
当计算机仅有RS232接口时，需要RS232/RS485转换器，以便将RS232信号转换成正确的RS485协议。
转换器分非隔离（型号C485），隔离（型号JR485）两种；隔离的转换器可防止静电、连线出错等损坏计算机串口。

1. 当仪表以RS485接口为端子连接时
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2. 当仪表以RS485接口为9芯接口连接时
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( 图中Rt为终端电阻一般用120(
2.2  关于JR485转换器

JR485转换器是RS485和RS232两种通讯接口之间的转换器，由于仪表以9600bps高速率与计算机通讯，所以要求485转换器响应速度较快。我们建议用户使用JR485型号的转换器，如选用其他型号的485转换器可能会出现485转换器响应速度慢而引起的数据传输错误。
3.通讯接口要素

格  式  数据格式为10位：1位起始位，8位数据位，无奇偶校验位，1位停止位。
波特率  9600bps。
地  址  可选范围为0000~9999十进制，出厂设定为0。通过仪表 [image: image3.bmp][image: image4.bmp][image: image5.bmp] 参数设置。必须将相连的所有仪表设置为不同的地址。
延  迟  为保证数据传送的正确性和高效率。系统对命令的回答延迟应该控制在100~500ms之间。
4.一般仪表命令集详解
4.0 关于命令集

· 命令由下述各部份组成：

（定界符）（地址）（内容）（数据）（结束符）
定界符  每个命令必须以定界符开始。有4种有效的定界符：＃、＄、&、@。
地  址  紧跟着定界符后面的是两位指定目标仪表的地址。
用“AAAA”表示
内  容  用于指定仪表内部的数据地址或参数地址
用“BB”或“BBBB”表示
数  据  仅输出命令和设置参数命令有数据内容
用“Data”表示
结束符  每个命令必须用回车符（(）0DH结束
· 命令集有7条命令：
1，读版本号：&AAAA(
2，读测量值：＃AAAABB(
3，读仪表参数：＄AAAABB(
4，设置仪表参数：@AAAABB(Data)(
说明 2  各种类型的仪表适用的命令有所不同，详见附录。
· 关于仪表回答

回答定界符有2类：! 、> 。
以 #  作定界符的命令，回答以 > 做定界符

以 & 、$ 、@ 作定界符的命令，回答以 ! 做定界符

4.0.1、在下列情况下仪表对命令不回答：A、未收到有效定界符或结束符；B、仪表地址不符

4.0.2、 关于命令构成：命令和回答的数据中除返回的版本号和参数符号中含有空格外都不含空格，因此请不要将相应说明中的空白误认为是命令或回答的数据中含有空格。

4.0.3、由于仪表的参数存储器具有读写寿命，请不要在软件中频繁读写仪表的参数。
4.1 读版本号命令
说明    本命令读回指定仪表的版本号
命令    &AAAA(
其中“&”为定界符，AAAA（范围0000~9999）表示指定仪表四位十进制地址。
回答    ! (data) (
其中“!” 为定界符，(data) 指定仪表的版本号”，“( ”（0DH）为结束符。
例      命令：26H 30H 30H 30H 31H 0DH 即 &0001(
（读取地址为0001的仪表的版本号）
回答：21H 30H 30H 30H 31H 37H 2EH 32H 0DH  即!00017.2(
     （地址为0001的仪表的版本为7.2版）
4.2 读仪表测量值命令
说明    本命令读回指定仪表的测量值。
命令    #AAAABB(
其中“#”为定界符，AAAA（范围0000~9999）表示指定仪表四位十进制地址，“BB”为具体的测量通道。
回答    > AAAA(data)(
其中“>” 为定界符，AAAA 为仪表的十进制地址， （data）为仪表的测量值及开关量输出（继电器等）状态。测量值由6个字符组成，包含1个符号字符（负号为“－”，正号为“0”)、 1个小数点字符“.”（无小数位时，小数点位在测量值末尾），4个数值字符（不满4位则高位用0补足；测量错误时，数值为Errd或Erru）；开关量输出状态为1个字符（单路或双路仪表）或4个字符（巡检仪）。
开关量输出状态值的范围为00－FFH，其中最高位（D7）代表第1个输出点的状态，最低位代表（D0）第8个输出点的状态，依次类推（单路或双路仪表最多4个输出点，巡检仪最多32个输出点），“0”表示输出处于动作状态，“1”表示输出处于非动作状态（实际仪表不存在的输出点，状态位随机）
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如果输入的通道数(BB)超出该仪表的可测量通道数，那么应答数据(data)将为空。“( ”（0DH）为结束符。
例1 命令：23H 30H 30H 30H 31H 30H 30H 0DH 即#000100(   
（读取地址为0001的仪表的第1通道测量值和开关量输出状态）
回答：3EH 30H 30H 30H 31H 30H 30H 31H 32H 2EH 33H 7FH 0DH 
      即“>00010012.3”+“7FH”(
    （地址为0001的仪表的第1通道测量值为12.3， 第1路开关量输出动作，
 其他开关量输出不动作）
例2    命令：23H 30H 30H 30H 32H 30H 31H 0DH 即#000201(
（读取地址为0002的仪表的第2通道测量值和开关量输出状态）
回答：3EH 30H 30H 30H 31H 2DH 30H 32H 35H 2EH 35H 3FH 0DH
               即“>0001-025.5”+“3FH”(
             （地址为0002的仪表的第2通道测量值为-25.5， 第1路和第2路开关量输
     出动作，其他开关量输出不动作）
4.3 读仪表参数命令
说明    本命令读回指定仪表的指定参数的值。
命令    ＄AAAABB(
其中“＄”为定界符，AAAA（范围0000~9999）表示指定仪表四位十进制地址；BB（范围从01，最大值根据仪表种类参考对应的仪表参数地址表）表示参数的两位十进制地址。
回答    ！AAAA(data)(
其中“！”为定界符，(data)为参数值，( （0DH）为结束符。
data为对应的参数值由“－”负号、 “. ”小数点和数字构成，范围为-1999~09999（如果data数据不满5位，前面自动加零至5位数，如99=00099；如果data数据无小数点，那么在数据的末尾会自动加上小数点位）；如果输入的参数地址(BB)为无效地址，那么应答数据(data)将为空。
例      命令：24H 30H 30H 30H 31H 30H 31H 0DH 即 ＄000101(
（读取地址为0001的仪表参数地址为0001的参数值）
回答：21H 30H 30H 30H 31H 30H 30H 31H 35H 2EH 30H 0DH 即 ！00010015.0(
   （地址为0001的仪表参数地址为0001的参数值为15.0）
4.4 设置仪表参数命令
说明    本命令用于设置仪表参数
特别说明写参数最多可重复写10万次，编程时要特别注意！不要频繁写入。设置参数时，必须先将密码参数“LCK”设置为“0”。
命令    @AAAABB(data)(
“@”为定界符，AAAA（范围0000~9999）表示仪表四位十进制地址，BB（范围从01，最大值根据仪表种类参考对应的仪表参数地址表）表示参数的两位十进制地址，(data)为参数值，由“－”负号和数字构成，范围为-1999~09999（如果data数据不满5位，前面自动加零至5位数，如99=00099），data 的小数位数忽略（热电偶输入类仪表固定没有小数位，热电阻输入类仪表固定为1位小数，电流电压输入类仪表，小数位数由参数PoI另行确定），(（0DH）为结束符。
回答    ！AAAA(data)( 
其中“！”为定界符，AAAA（范围0000~9999）为仪表四位十进制地址，(data)为完成设置后的参数值，(（0DH）为结束符。
data对应的参数值由“－”负号、小数点和数字构成，范围为-1999~09999（如果data数据不满5位，前面自动加零至5位数，如99=00099；对于巡检仪，应答数据包含小数点位，如果data数据无小数，则在数据末尾自动增加小数点位；对于单路、双路仪表，应答数据均把小数点位放在数据末尾，可忽略）；如果输入的参数地址(BB)为无效地址，那么应答数据(data)将为空。
例1：   命令：40H 30H 30H 30H 31H 30H 31H 30H 31H 32H 33H 34H 0DH 即 @00010101234(
（将地址为0001的仪表参数地址为0001的参数设置为1234）
回答：21H 30H 30H 30H 31H 30H 31H 32H 33H 34H 2EH 0DH 即！000101234.(
（地址为0001的仪表参数为1234）
例2：   命令：40H 30H 30H 30H 31H 32H 30H 2DH 30H 30H 31H 32H 0DH 即@000120－0012(
（将地址为0001的仪表参数地址为0020的参数设置为-12）
回答：21H 30H 30H 30H 31H 2DH 30H 30H 31H 32H 2EH 0DH！0001-0012.(
（地址为0001的仪表参数为-12）
其中数据（如1234，-12）的小数位数忽略（热电偶输入类仪表固定没有小数位，热电阻输入类仪表固定为1位小数，即123.4，-1.2；电流电压输入类仪表，小数位数由参数PoI确定）。
4.5 关于巡检仪命令补充说明
巡检仪的各种命令和其他仪表相同，只是在查询测量数据命令的回答上稍微有些变化。
命令    #AAAABB(
其中“#”为定界符，AAAA（范围0000~9999）表示指定仪表四位十进制地址，“BB”为具体的测量通道或为“00”。
回答    > AAAA(data1) (data2)……(dataN)(
其中“>” 为定界符，(data) 为对应通道的测量值，“( ”（0DH）为结束符。
(dataN)对应通道的测量值，为4位数字显示的仪表，测量值由“－”负号、 “. ”小数点和数字构成，范围为-1999~09999（如果data数据不满5位，前面自动加零至5位数，如99=00099；如果data数据无小数点，那么在数据的末尾会自动加上小数点位，测量错误时候接收到的data内容为9999.）；N巡检仪的最大通道数。
例     命令：23H 30H 30H 30H 31H 30H 30H 0DH 即#000100(
（读取地址为0001的巡检仪的测量值）
回答：3EH 30H 30H 31H 32H 33H 2EH 30H 31H 32H 33H 34H 2EH 30H 35H 30H 34H 2EH 35H 2DH 31H 32H 33H 2EH 34H 0DH  即 >00123.01234.0504.5-123.4(
（地址为0001的巡检仪，从回答可以看出该巡检仪为四通道巡检仪，其中第1通道的测量值为123, 第2通道的测量值为1234, 第3通道的测量值为504.5, 第4通道的测量值为-123.4）
5.各种仪表地址参数表
5.1、单路输入仪表：（表1）

	地址
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	内容
	SV
	A1L
	A1H
	A2L
	A2H
	A3L
	A3H
	A4L
	A4H

	地址
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	内容
	HbA
	LbA
	Lbd
	Atu
	Stu
	P
	I
	d
	Ar

	地址
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	内容
	T
	PC
	db
	tc
	Pb
	LCK
	Sn
	PoI
	Sdo

	地址
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	内容
	SuP
	FC
	PSL
	God
	Gou
	GoA
	A
	B
	C

	地址
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	内容
	DF
	Ao
	SL1
	SL2
	SL3
	SL4
	AH1
	AH2
	AH3

	地址
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54

	内容
	AH4
	Yt1
	Yt2
	SHn
	PIn
	Adr
	Ido
	IuP
	Id

	地址
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	
	

	内容
	Iu
	Id2
	Iu2
	Fun
	
	
	PID值
	
	


5.2、单路输入多段程控仪表：（表2）未写出的地址内容同表1

	地址
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	内容
	Pro
	A1L
	A1H
	A2L
	A2H
	A3L
	A3H
	A4L
	A4H

	地址
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

	内容
	同表1
	同表1
	同表1
	同表1
	
	
	
	SV1
	T1r

	地址
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72

	内容
	T1s
	SV2
	T2r
	T2s
	SV3
	T3r
	T3s
	SV4
	T4r

	地址
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81

	内容
	T4s
	SV5
	T5r
	T5s
	SV6
	T6r
	T6s
	SV7
	T7r

	地址
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90

	内容
	T7s
	SV8
	T8r
	T8s
	SV9
	T9r
	T9s
	SVA
	TAr

	地址
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	

	内容
	TAs
	SVb
	Tbr
	Tbs
	SVC
	TCr
	TCs
	PID值
	


5.3、单路输入多段程控（带制冷）仪表：未写出的地址内容同表2

	地址
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

	内容
	同表1
	同表1
	同表1
	同表1
	
	
	
	SV1
	T1r

	地址
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72

	内容
	T1s
	CL1
	SV2
	T2r
	T2s
	CL2
	SV3
	T3r
	T3s

	地址
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81

	内容
	CL3
	SV4
	T4r
	T4s
	CL4
	SV5
	T5r
	T5s
	CL5

	地址
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90

	内容
	SV6
	T6r
	T6s
	CL6
	SV7
	T7r
	T7s
	CL7
	SV8

	地址
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	

	内容
	T8r
	T8s
	CL8
	SV9
	T9r
	T9s
	CL9
	PID值
	


5.4、双路输入仪表：

	地址
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	内容
	SV1
	SV2
	A1L
	A1H
	A2L
	A2H
	A3L
	A3H
	A4L

	地址
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	内容
	A4H
	At1
	db
	At2
	
	P1
	I1
	d1
	Ar1

	地址
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	内容
	t1
	P2
	I2
	d2
	Ar2
	t2
	Pb1
	Pb2
	LCK

	地址
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	内容
	Sn1
	Po1
	Sd1
	Su1
	Sn2
	Po2
	Sd2
	Su2
	FC

	地址
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	内容
	PSL
	Gd1
	Gu1
	GA1
	Gd2
	Gu2
	GA2
	dF
	Ao

	地址
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54

	内容
	SL1
	SL2
	SL3
	SL4
	AH1
	AH2
	AH3
	AH4
	Yt1

	地址
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

	内容
	Yt2
	SHn
	PIn
	Adr
	I1d
	I1u
	I2d
	I2u
	Id1

	地址
	64
	65
	66
	67
	
	
	
	
	

	内容
	Iu1
	Id2
	Iu2
	Fun
	
	
	
	
	


5.5、巡检仪：

	地址
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	内容
	A1L
	A1H
	A2L
	A2H
	A3L
	A3H
	A4L
	A4H
	A5L

	地址
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	内容
	A5H
	A6L
	A6H
	A7L
	A7H
	A8L
	A8H
	A9L
	A9H

	地址
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	内容
	A10L
	A10H
	A11L
	A11H
	A12L
	A12H
	A13L
	A13H
	A14L

	地址
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	内容
	A14H
	A15L
	A15H
	A16L
	A16H
	LCK
	Pb1
	Pb2
	Pb3

	地址
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

	内容
	Pb4
	Pb5
	Pb6
	Pb7
	Pb8
	Pb9
	Pb10
	Pb11
	Pb12

	地址
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54

	内容
	Pb13
	Pb14
	Pb15
	Pb16
	Sn
	PoI
	Sdo
	SuP
	df

	地址
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

	内容
	Ao
	Pin
	Adr
	Ido
	IuP
	Id
	Iu
	SHn
	SPd

	地址
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72

	内容
	SL1
	SL2
	SL3
	SL4
	SL5
	SL6
	SL7
	SL8
	SL9

	地址
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81

	内容
	SL10
	SL11
	SL12
	SL13
	SL14
	SL15
	SL16
	AH1
	AH2

	地址
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90

	内容
	AH3
	AH4
	AH5
	AH6
	AH7
	AH8
	AH9
	AH10
	AH11

	地址
	91
	92
	93
	94
	95
	
	
	
	

	内容
	AH12
	AH13
	AH14
	AH15
	AH16
	
	
	
	


6.应用笔记
· 仪表通讯参数、主机通讯参数都对，但就是不能通讯。这时一般可能是通讯线连接有问题。
通讯线有断路情况

通讯端子连接错误

虽是按我们给出的连接图连接，但看错图，使用的是9芯插头，但却是按25芯接线图连接

通讯方式选择错误，是RS232还是RS485
· 仪表能通讯，但时通时不通。
    问题可能是仪表地址有重复，或通讯线有虚接。

· 有一块仪表单独通讯没问题，但接入系统后就不能通讯。
    肯定和其它仪表或设备地址冲突。

· 使用命令“#AAAA01”就是读不上数据。
    理解错误，不能直接输入“#AAAA01”，因为AAAA并不是命令中的正确编码，AAAA是指仪表的地址，要实际使用仪表地址码。
    如果地址为“0001”则要输入“#000101”命令。

· 仪表通讯正常，但编程总是有问题。
    请先用串口测试程序模拟你的通讯过程，得到一个正确的和仪表通讯过程。

附录1  通讯中使用的ASCⅡ码表
	十六进制
	ASCⅡ
	 
	十六进制
	ASCⅡ
	
	十六进制
	ASCⅡ

	20
	空格
	
	37
	7
	
	49
	I

	21
	！
	
	38
	8
	
	4A
	J

	22
	＂
	
	39
	9
	
	4B
	K

	23
	＃
	
	3A
	：
	
	4C
	L

	24
	＄
	
	3B
	；
	
	4D
	M

	25
	％
	
	3C
	<
	
	4E
	N

	26
	&
	
	3D
	＝
	
	4F
	O

	27
	＇
	
	3E
	>
	
	50
	P

	2B
	＋
	
	3F
	?
	
	51
	Q

	2D
	－
	
	40
	@
	
	52
	R

	2E
	(
	
	41  
	A
	
	53
	S

	30
	0
	
	42
	B
	
	54
	T

	31
	1
	
	43
	C
	
	55
	U

	32
	2
	
	44
	D
	
	56
	V

	33
	3
	
	45
	E
	
	57
	W

	34
	4
	
	46
	F
	
	58
	X

	35
	5
	
	47
	G
	
	59
	Y

	36
	6
	
	48
	H
	
	5A
	Z
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